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ﬁ Outlook

ENC: SOLICITA ASSINATURA - Termo de Cooperacao Técnica n°® 45/2024 + Plano de Trabalho

De Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>
Data Seg, 21/10/2024 10:36

Para Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>; Alan Fabricio de Almeida Santos
<alan.santos@mpba.mp.br>

U 2 anexos (600 KB)
Termo de Cooperacdo Técnica 45-2024 - MPMT - MPBA.pdf; TCT_45_2024_MPMT_MPBA_Plano_de_Trabalho.pdf;

Cordialmente,

Paula Souza de Paula Marques

Coordenacgdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

Superintendéncia de Gestao Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0543 — paula.paula@mpba.mp.br

De: MP - Gerencia de Contratos <contratos@mpmt.mp.br>

Enviado: domingo, 20 de outubro de 2024 16:36

Para: Coordenacdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios <contratos@mpba.mp.br>;
Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>

Assunto: SOLICITA ASSINATURA - Termo de Cooperagdo Técnica n? 45/2024 + Plano de Trabalho

Prezados,

Ao tempo de nossos cordiais cumprimentos, encaminho o arquivo do Termo de Cooperacao Técnica n°
45/2024 - mais respectivo Plano de Trabalho - para conferéncia e assinatura do Excelentissimo Senhor
Procurador-Geral de Justica, Dr. Pedro Maia Souza Marques.

O referido instrumento tem por objeto a cooperacao entre o MPBA e o MPMT para a protecdo do
patriménio publico, a prevencao e o combate a corrup¢do, a lavagem de dinheiro e a outros crimes

relacionados.

Poder3, preferencialmente, ser assinado eletronicamente, se possuir assinatura digital, e
reencaminhada por e-mail.

No caso de manuscrita, favor rubricar em todas as paginas, assinar ao final e reencaminhar por e-mail a
via digitalizada.

Favor confirmar o recebimento deste.
Qualquer duvida, estou a disposicdo.
Atenciosamente,

CHRISTIANE BATISTA NUNES NOGUEIRA
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Procuradoria Geral de Justica

M P M I Departamento de Aquisi¢oes

Ministério PUblico Geréncia de Conveénios e Contratos
DO ESTADO DE MATO GROSSO

TERMO DE COOPERACAO TECNICA N° 45/2024
Procedimento Gedoc n° 20.14.0001.0006597/2024-96

TERMO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA - MPBA, E O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DE MATO GROSSO - MPMT, PARA
COOPERACAO TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA,
COM  VISTAS  AO INTERCAMBIO DE
CONHECIMENTOS E DE  SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA, inscrito no CNPJ n°® 04.142.491/0001-66,
com sede nesta Capital, 5° Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, CEP 41.745-004,
doravante denominado simplesmente MPBA, neste ato representado por seu Procurador-Geral
de Justica, Dr. Pedro Maia Souza Marques, inscrito no CPF/MF sob o n.° 836.xxx.xxx-49, € o
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTICA, inscrita no CNPJ pelo n° 14.921.092/0001-57, com sede na Rua Procurador
Professor Carlos Anténio de Almeida Melo, Quadra 11, n° 237, em Cuiab3/MT, CEP- 78049, Centro
Politico Administrativo, em Cuiabd/MT, CEP- 78049-921, neste ato representada pela
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa, Dra. Claire Vogel Dutra, inscrita no CPF/MF sob o
n° 673.Xxx.xxx-00, residente e domiciliada nesta Capital, no uso das fun¢bes conferidas pela
Portaria 93/2023-PGJ, DOE/MPMT de 10/02/2023, no pleno exercicio de suas atribuicdes legais e
regulamentares, RESOLVEM celebrar a presente COOPERACAO TECNICA, mediante as cldusulas
e condi¢Oes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto desta Cooperacao Técnica estabelecer formas de cooperacao entre o MPBA
e o MPMT para a protecdo do patrimdnio publico, a prevencdao e o combate a corrupcao, a
lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar
suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos participes,
garantindo assim maior eficacia na repressao a tais praticas ilegais, por meio da atuacao conjunta
e do intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e
desenvolvimento de tecnologias para o processamento e andlise de dados, gestao de casos,
entre outras a¢es conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperacao pretendida pelos participes consistira:
a) no intercambio e compartilhamento de informacdes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;
b) na realizacdo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrucdo de

e Procuradoria Geral de Justica ° Telefone: (65) 3613-5156 e Www.mpmt.mp.br
Rua Procurador Professor Carlos Antonio de Almeida Melo contratos@mpmt.mp.br
Quadra 11, n° 237 - Centro Politico e Administrativo Cuiabd/MT -
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Procuradoria Geral de Justica

M P M I Departamento de Aquisi¢oes

Ministério PUblico Geréncia de Conveénios e Contratos
DO ESTADO DE MATO GROSSO

processos, em matérias que envolvam a protecdo do patriménio publico, quando a critério
das institui¢Oes, a gravidade e a complexidade do caso assim o requererem, bem como o
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas;

¢) no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados de
interesse em comum, mantidos por uma das instituices, de acordo com as normas de
seguranga da informacdo;

d) no fortalecimento e na construcdo colaborativa de sistemdtica que confira maior eficacia
no combate a fraude, a corrup¢ao e a lavagem de dinheiro;

e) na realizacdo de cursos de formacdo e aperfeicoamento profissional, de intercambio de
treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de interesse
comum; e

f) no compartilhamento de banco de dados e repositério de informagdes congéneres, por
meio de sua extracdo total ou parcial e o comprometimento em manter, com extracdes
periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou
sua transferéncia por meio digital seguro; ou de acesso e consulta a esses bancos de dados
e informac¢des do MPBA e do MPMT.

2.2. Constituem, ainda, atribuic6es de ambos os participes:

a) disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a documentacdo
descritiva e técnica referente a esses sistemas;

b) fornecer o necessario suporte técnico e treinamento, considerando a disponibilidade de
pessoal;

C) permitir o acesso ao cddigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos;

d) apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas respectivas
documentacoes;

e) efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do prdprio dérgao,
comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que venham a ser
identificados;

f) comunicar ao drgdo desenvolvedor, previamente, possiveis alteracdes do cdédigo-fonte do
sistema que possam comprometer substancialmente os resultados;

g) resguardar o sigilo do cédigo-fonte, da documentacdo e da estrutura do modelo de dados;

h) cada participe se dispde a destacar, mediante solicitacdo, técnicos do seu quadro de
pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para realizacao de
trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses reciprocos, incluindo o
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas e funcionalidades;

i) acompanhar a execucdo do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

j) empreender os melhores esforcos para atingir os resultados avencados neste acordo de
cooperacao;

k) O MPBA e o coparticipe deste acordo manterdo sistema de comunicacdo, fornecendo entre
si relatdrios, informagdes e demais orientacdes pertinentes a esta Cooperacao Técnica.
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CLAUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

3.1. O MPMT deverd repassar ao MPBA/CSI, com periodicidade mensal, por meio de arquivo dbf
ou txt, as bases de dados de ambito nacional para melhoria dos servicos do Sistema de Gestao;
3.2. O MPMT e o MPBA/CSI serdo responsaveis pela construcdo de servico de envio e
recebimento de informagdes entre sistemas e;

3.3. Os dados das bases fornecidas pelo MPMT sé deverdo ser utilizados pelo MPBA/CSI,
exclusivamente em apoio a atuacao finalistica do MP, mediante o sigilo da fonte;

3.4. O MPBA/CSI ndo poderd, sob qualquer hipdtese, transferir os arquivos digitais, a terceiros,
sem prévia e expressa aquiescéncia do MPMT.

CLAUSULA QUARTA - DO SIGILO E DA PROPRIEDADE INTELECTUAL

4.1. Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informacdes postos a
disposicao, ndao podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem anuéncia
expressa da parte fornecedora.

4.2. A transmissdo, o armazenamento, 0 manuseio e a utilizacao das informag¢des abrangidas por
este instrumento deverdo observar as medidas de seguranca previstas na legislacao pertinente.
4.3. Estao resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovacdes compartilhadas por meio deste acordo.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

5.1. O presente Termo de Cooperacdo Técnica ndo envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatdrios. Cada um deverd arcar, mediante recursos proprios, com as despesas que,
eventualmente, se facam necessdrias ao cumprimento das obrigacdes que Ihes foram conferidas
por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos financeiros
destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes orcamentarias.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGENCIA
6.1. A presente Cooperacao Técnica entrarda em vigor na data de sua assinatura, e vigera pelo
prazo de 5 (cinco) anos.

CLAUSULA SETIMA - DA ALTERACAO

7.1. As adicbes ou variacdes em qualquer cldusula deste instrumento, para modifica-lo total ou
parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de Termo(s)
Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(rao) a integra-lo.

CLAUSULA OITAVA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

8.1. Esta avenca poder3d, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou unilateralmente
denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipdtese, o interessado externar formalmente
a sua intencdo com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data pretendida para encerrar as
atividades do presente Termo, respeitadas as obriga¢des assumidas com terceiros.

8.2. A rescisao decorrera do descumprimento de qualquer de suas cldusulas ou condicdes,
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operando os seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificacao ou interpela¢ées,
judiciais ou extrajudiciais.

8.3. Em todas as hipdteses, deverao ser tomadas as providéncias necessarias para salvaguardar
os trabalhos ja efetivados. Outrossim, deverdo ser adotadas a¢des para a adequada e completa
finalizacdo de projetos/atividades em andamento.

CLAUSULA NONA - DA PUBLICACAO

9.1. O MPMT, as suas expensas, providenciara a publicacao do extrato deste instrumento, de
forma resumida, no Diario Oficial Eletrénico do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso, e o
MPBA as suas expensas, providenciara a publicacao do extrato deste instrumento, de forma
resumida, no Didrio Oficial Eletrénico do Poder Judicidrio do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA - DA PROTEGAO DE DADOS PESSOAIS
10.1. A presente cooperacdo se subordina integralmente a Lei Geral de Protecao de Dados Pesso-
ais (Lei n°13.709/2018 LGPD), que dispbe sobre o tratamento de dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO FORO

11.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Salvador como o competente para dirimir qualquer ddvida
ou controvérsia oriunda desta Cooperacdo Técnica e que ndo tenha sido resolvida
administrativamente pelos cooperantes, com renudncia a todos os outros.

E por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente Termo, em formato digital,
com as testemunhas abaixo, de tudo cientes, para que produzam seus efeitos legais e juridicos.
Considera-se assinado e datado este instrumento a partir da Gltima assinatura aposta.

Cuiab3/MT, datado e assinado eletronicamente.

Claire Vogel Dutra
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa

Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justi¢ca do Ministério Publico do Estado da Bahia

Testemunhas:
Christiane Batista Nunes Nogueira Amanda Almeida Hayashi
Matricula n® 6709 Matricula n® 6846
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PLANO DE TRABALHO DO TERMO DE COOPERACAO TECNICA N° 45/2024
(Processo GEDOC n° 20.14.0001.0006597/2024-96)— ANEXOS IaIll

CADASTRO DOSORGAOS OU ANEXO 1
MPM ENTIDADES E DOS DIRIGENTES
Ministerio Publico

1— IDENTIFICACAO DO ORGAO/PARTICIPE

01 —=NOME DO ORGAO OU ENTIDADE 02 —-CNPJ
PROCURADORIA-GERALDE JUSTICA—-PGJ 14.921.092/0001-57
03— ENDERECO COMPLETO 04 — MUNICIPIO 05-CEP
Rua Procurador Professor Carlos Antonio de Almeida Melo, Quadra 11,n°237 Cuiaba - MT 78.049-921
06—-DDD 07- TELEFONE 08 —FAX 09 - E-MAIL
65 3613-5100 gab.pgj-adm@mpmt.mp.br
II- IDENTIFICACAO DO DIRIGENTE DO O RGAO/PARTICIPE
10 —NOME DO DIRIGENTE 11-CPFN° 12— N°RG /DATA/ORGAO EXPEDIDOR
Claire Vogel Dutra 673. xxx.xxx-00
13 — CARGO 14—-FUNCAO
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa
15— ENDERECO RESIDENCIAL COMPLETO 16 — MUNICIPIO 17— CEP
Nesta Capital Cuiaba-MT
18— DDD 19— TELEFONE 20 - E-MAIL
65 3613-5100 gab.pgj-adm@mpmt.mp .br
21-LOCAL E DATA 22 — ASSINAT URA DO INT ERVENIENTE 23 — ASSINATURA DO PROPONENTE

III - IDENTIFICACAO DO ORGAO/PARTICIPE

24 - NOME DO ORGAO OU ENTIDADE 25—-CNPJN°

MINIST ERIOPUBLICO DO ESTADO DO ESTADO DABAHIA-MPBA 04.142.491/0001-66

26— ENDERECO COMPLETO 27 —-MUNICIPIO 28— CEP
5* Avenida,n®750, Centro Administrativo da Bahia, BAHIA/BA 41.745-004
29-DDD 30- TELEFONE 31 -FAX 32 - E-MAIL
IV-IDENTIFICACAO DO DIRIGENTE DO O RGAO/PARTICIPE
33 —NOME DO DIRIGENTE 34— CPFN° 35—N°RG /DATA/ORGAO EXPEDIDOR
Pedro Maia Souza Marques 836.xxx xxx-49
36— CARGO 37—-FUNCAO
Procurador-Geral de Justiga
38 — ENDERECO RESIDENCIAL COMPLETO 39— MUNICIPIO 40— CEP
Capital Bahia-BA
41-DDD 42 - TELEFONE 43 —E-MAIL
65

44 -LOCAL E DATA 45 — ASSINAT URADO INT ERVENIENTE 46 — ASSINAT URA DO PROPONENTE
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MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

DADOS

PROJETO

ANEXO II

I-DADOS DO PROJETO

1- DESCRICAO SINTETICADO OBJETO

O termo de cooperagao a que se refereo presente plano de trabalho objetivaa conjugagio de esforgos entre as instituigdes signatarias, no intuito de estabelecer formas
de cooperagio para a protegio do patrimdnio publico, a prevengdo e o combate a corrupgao, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a
aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficacia na

repressdo a tais praticas ilegais, por meio da atuagdo conjunta e do intercdmbio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e

desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de dados, gestdo de casos entre outras agdes conjuntas.

2 - JUSTIFICATIVADAPRO POSICAO

A presente cooperacio justifica-se pelanecessidade de estruturagdo e aperfeicoamento das atividades desenvolvidas pelo Centro de Apoio Operacional do

Conhecimento e Seguranca da Informagao deste MPMT, que atuara em apoio aos 6rgaos de execucdo, na prote¢ao do patrimonio ptblico, na prevengao e no combate

acorrupc¢ao, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados.

11 - PERIO DO DEEXECUCAO DO PROJETO

3-EM MESES

5 anos

4 - INICIO DO PROJETO

A partir da Gltima assinatura aposta

5 -TERMINO DO PROJETO

MPMT

Ministerio PUblico
DO ESTADO DE MATO GROSSO

CRONOGRAMA DE
EXECUCAO FISICA

E PLANO DEAPLIC ACAO

DOS RECURSOS

ANEXO III

I1- CRONOGRAMA DA EXECUC AO DAS METAS FiSIC AS

1- 2— [4 - INDICADOR FISICO 5_PREVISAO DEEXECUCAO
ETAPA ~ UNIDADE
for . A/SE 3 - ESPECIFICACAO OBJEIIVO DAMETA [DEMEDIDA | Q TD INiCTO TERMINO
Publicar o extrato do Termo de Cooperacao Até o quinto dia atil
Técnican®45/2024 no Diario Eletronico do Dia da ultima do més seguinte ao
1 1 MP/MT. Dar eficicia a0 Termo de Unidade 1 assinatura do TeNrmo da ultima assinatura
Cooperagao Técnica (,ie Cooperaqao do Ter{no (}e .
Técnican®45/2024 Cooperagdo Técnica
Responsavel: MPMT n°45/2024
Publicar o extrato do Termo de Cooperacdo Até o quinto dia util
Técnica n°® 45/2024 no Diario Oficial Dia da Gltima do més seguinte ao
Eletrénicodo poder judiciariodo estado da | Dar eficacia ao Termo de . assinaturado Termo | da dltima assinatura
1 2 . s ma .o Unidade 1 ~
Bahia. Cooperacao Técnican de Cooperagao do Termo de
45/20244 Técnican®45/20244 | Cooperagdo Técnica
Responsavel: MPBA n°45/2024
Compartilhamento do codigo-fonte do Até 90 diasapdsa
portal de inteligéncia do MPBA e os publicacdo do termo
respectivos médulos que o compdem, [Contribuir na estruturacio de cooperacio, T érmino da
excepcionando o banco de dados, com o [tecnoldogica do CAOP/CSI podendo ser viedneia do Termo
3 1 CSI do MPMT. do MPMT, namedida da Unidade 1 prorrogado o prazo,a 8 -
. L. de Cooperagdo
capacidade técnica depender da T écnica n®A5/2004
operacional da unidade. capacidade técnica
operacional da
Responsavel: MPBA unidade

Pagina 2 de 6



Cessao dos bancos de dados referentes ao
portal de inteligéncia passiveis de
compartilhamento;

Contribuir paraas a¢des de
combate a fraude, a

Até 90 diasapdsa
publicacdo do termo
de cooperagio,
podendo ser

Término da
vigéncia do Termo

4 PO Unidade prorrogado o prazo,a ~
corrupcao ea lavagem de depender da de Cooperagao
dinheiro P N Técnican®45/2024
capacidade técnica
operacional da
Responsavel: MPMT unidade
Repasse ao MPBA, em arquivo dbf ou txt,
das bases de dailos ) passiyeis de Mensalmente, durante |Término da vigéncia
compartilhamento de &mbito nacional éou | Melhoria dos servicos do . avigéncia do Termo do Termo de
5 - - Unidade < <
estadual. Sistema de Gestao. de Cooperagédo Cooperagao Técnica
Técnican®45/2024 n°45/2024
Responsavel: MPMT
Preparacao do ambiente intemo de T para
o recebimento e adaptagdo dos bancos de Propiciara correta glfczogagoagziéo Térg(l)u;%ia;l\(f)l(gignma
6 dados compartilhados. migracdo dos dados Unidade P d CQ ~ C S0 Técni
compartilhados e Cooperagao ooperagao Técnica
L. , Técnican®45/2024 n°45/2024
Responsaveis: TODOS OSPART ICIPES
Disponibilizagao de sistemas |Intercambio de tecnologia
desenvolvidos, bem como documentago epromocﬁo do . Término da vigéncia
técnica e acesso ao codigo-fontee estrutura aprimoramento da§ . Durante a vigéncia do do Termo de
7 ferramentas tecnologicas Unidade Termo de Cooperagdo O
do modelo de dados. . ; L Cooperagao Técnica
dosparticipes, namedida Técnican®45/2024 o
: L n°45/2024
. , da capacidade técnica
Responsaveis: TODOSOSPARTICIPES | operacional da unidade.
Realizagdo, em conjunto, de trabalhos de
auditoria, exame e instrugdo de processos, Empr;eqder esforcos para . Término da vigéncia
em matérias relacionadas ao objeto desta atingir resultgdos . Durante a vigéncia (30 do Termo de
8 N comuns, na medida da Unidade Termo de Cooperagdo .
cooperagdo. . o o Cooperagao Técnica
capacidade técnica Técnican®45/2024 o
. . n°45/2024
A operacional da unidade.
Responsaveis: TODOSOSPART ICIPES
Manutengao de sistema de comunicagao. Término da vigéncia
. . Durante a vigéncia do
Compartilhar relatorios, . ~ do Termo de
9 . ~ . o Unidade Termo de Cooperagdo O
informagdes e orientagdes T écnica n°45/2024 Cooperagao Técnica
Responsaveis: TODOSOSPART {CIPES n°45/2024
Credenciamento de servidores Término da viednci
representantes das partes para acesso a0 | Garantir a seguranca dos Até 15 diasapoOsa erggr}oer;\élgznma
10 banco de dados compartilhado. dados e sistemas Unidade [publicagdo do termoe e
. ~ Cooperagao Técnica
] compartilhados cooperagao 045/2024
Responsaveis: TODOSOSPART ICIPES n
Atuar em conformidade com a legislacdo
vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais,
em especial a Lei n° 13.709/2018 - Lei
Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD), bem como com as determinagdes Inicio da viencia d Término da vigéncia
de 6rgios reguladores e fiscalizadores c | Garantir a seguranca dos . fclo da vizencia do do Termo de
11 Ari oo . Unidade Termo de Cooperagao ~ o
matéria, sob pena de responsabilizagio | dados compartilhados °45/2024 Cooperacdon
administrativa, civil e criminal, indepence n 45/2024
da total transcricdo neste Plano de
Trabalho.
Responsaveis: Todos os participes
Né&o transferir a propriedade de quaisquer
dados dos (as) participes ou dos (as)
clientes deste para nenhum ouro Garanti d Inicio da vigéncia do Port
1 participe. rantira seauranca dos Unidade Termo de Cooperagdo ortempo
dados compartilhados Indeterminado
n°45/2024
Responsaveis: Todos os participes
Trataros dados pessoais a que tiver acesso
em virtude deste Termo apenas para a Inicio da viedncia d
. execuco e na medida do necessario para | Garantir a seguranca dos i nieio 4 ‘ggencm © Por tempo
atender as finalidades do objetoacordado. | dados compartilhados Unidade Termo de Cooperacdo |y 4o erminado

Responsaveis: Todos os participes

n°45/2024
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Nao usar, compartilhar ou comercializar
quaisquer eventuais elementos de dados,
que se originem ou sejam criados a partir do
tratamento de dados pessoais objeto deste
Termode Cooperagéo Técnica.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Inicio da vigéncia do
Termo de Cooperagao
n°45/2024

Por tempo
Indeterminado

11

Né&o transferir ou, de qualquer outra forma,
compartilhar e/ou garantir acesso aos
Dados Pessoais ou a quaisquer outras
informacdes a terceiros.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Inicio da vigéncia do
Termo de Cooperagdo
n°45/20241

Por tempo
Indeterminado

11

Manter sigilo das operaces de tratamento
de dados pessoais que realizar em razéo do
presente instrumento, bem  como
implementar  medidas  técnicas e
administrativas necessarias para proteger
os dados contra a destruigdo, acidental ou
ilicita, a perda, aalteragdo, a comunicacdo
oudifuséo ou o acesso ndo autorizado, além
de garantir que o ambiente (fisico ou
l6gico) utilizado por ela para o tratamento
de dados pessoais seja estruturado de forma
a atender aos requisitos de seguranga,
padrdes de boas praticas de governanga e
principios gerais previstos na legislacio e
nas demais normas regulamentares
aplicaveis.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Inicio da vigéncia
do Termo de
Cooperacdon®
45/2024

Por tempo
Indeterminado

11

Estender as obrigacdes de sigilo e
processamento dos dados pessoais a seus
prepostos e subcontratados (se autorizado
em termo de cooperagdo), garantindo que o
acesso aos dados pessoais somente seja
concedido as pessoas designadas para
executar as atividades descritas nese
Acordo e que estejam sob obrigacdo de
confidencialidade com relagdo aos dados
pessoais tratados.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranga dos
dados compartilhados

Unidade

Inicio da vigéncia
do Termo de
Cooperacdon®
45/2024

Por tempo
Indeterminado

11

Realizar as atividades de tratamento ce
dados pessoais decorrentes deste termo
segundo as instrugdes licitas e
documentadas fornecidas pelos outros
participes; conforme a politica de
privacidade e demais normas de cadh
participe; bem como da legislagio
pertinente aprotecdo de dados pessoais, sob
pena de arcar com as perdas e danos que
eventualmente causar ao(a) outro(a)
participe e a terceiros, sem prejuizo das
demais sangdes aplicaveis.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Inicio da vigéncia
do Termo de
Cooperacdon®
45/2024

Por tempo
Indeterminado

Responder administrativa e judicialmente,
sem prejuizo de eventual reparo a dano
patrimonial, moral, individual ou coletivo,
que causar a terceiros, em razdo d
exercicio de atividade de tratamento de
dados pessoais decorrentes deste termo, por
violagdo a legislacéo de protegdo de dados
pessoais e as instrucdes licitas dos(as)
demais participes, bem como por violagdo
da seguranca, nos termos do Parégrafo
Unico do Artigo 44 da LGPD.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Inicio da vigéncia
do Termo de
Cooperagdon®
45/2024

Por tempo
Indeterminado, salvo
prescrigdo
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11

10

Garantir a seguranca da Informagao
prevista na LGPD, nas normas
regulamentares pertinentes e nede
instrumento, em relagdo aos dados
pessoais, mesmo ap6s o seu término;

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Inicio da vigéncia
do Termo de
Cooperagdon®
45/2024

Por tempo
Indeterminado

11

Notificar os(as) demais participes sobre
exposi¢des ou ameacas em relagdo a
conformidade com a protecéo de dados,
bem como sobre reclamagdes e solicitagdes
dos titulares de Dados Pessoais bem como
intimacdes e notificagdes judiciais ou de
outras autoridades publicas, que venha a
receber em razdo deste termo de
cooperagao.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranga dos
dados compartilhados

Unidade

Recebimento da
exposicao ou
ameaga

24 (vinte e quatro)
horasaposo
recebimento

11

12

Cooperar e fornecer aos(as) demais
participes, todas as  informagdes
relacionadas ao tratamento de dados
pessoais que estiverem sob sua custddia em
razdo deste instrumento e que sejam
necessarias para responder as solicitagfes
ou reclamacdes feitas com fundamento na
Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Da solicitagdo

Prazo aser
estabelecido pelo
MPMT

11

13

Notificar os(as) demais participes sobre a
ocorréncia de incidente de seguranca
envolvendo dados pessoais tratados em
razdo do presente instrumento, com
informagdes minimas, conforme Termo de
Cooperagdo Técnica do presente plano de
trabalho.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Ao tomar ciénciado
fato

Imediato

11

14

Acompanhar, monitorar, auditar e fiscalizar
a conformidade dos(as) demais participes
com as obrigacdes de Protecdo de Dados
Pessoais, sem que isso implique em
qualquer diminuigdo da responsabilidade
que cada um possui perante a LGPD e ete
Termo.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Discricionariamente

Discricionariamente

15

Arcar com todos os custos, incluindo
indenizagdes e penalidades aplicadss
pelos(as) demais participes, por eventuais
danos que venha a sofrerem decorrénciaco
uso indevido dos dados pessoais por parte
daqueles(as), sempre que ficar comprovado
que houve falha de seguranca (técnica e
administrativa), descumprimento das
regras da lei geral de protecdo de dados
citadas neste instrumento e das orientagdes
dos(as) participes, sem prejuizo da
aplicacéo das penalidades deste acordo.

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Inicio da vigéncia
do Termo de
Cooperagdon®
45/2024

Por tempo
indeterminado, salvo
prescricao

11

16

Utilizar, opcionalmente, sistema proprio
para armazenamento dos dados fornecidos
para execugdo dos servigos, caso atendidos
0s pré-requisitos minimos estabelecidos no
Termode Cooperagdo Técnica n°45/2024

Responsaveis: Todos os participes

Garantir a seguranca dos
dados compartilhados

Unidade

Inicio da vigéncia
do Termo de
Cooperacdon®
45/2024

T érmino da vigéncia
do Termo de
Cooperagdon®
45/2024
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11— DADO S ORCAMENTARIO S DA COOPERACAQO

estabelecer cronograma de custos.

1-DOS CUSTOS FINANCEIRO S

Os dispéndios necessarios ao cumprimento do presente Termo de Cooperagao Técnicacorrerdo porcontade cada participe, sem a transferéncia de recursos entre

eles, portanto ndo gera obrigacdes de natureza financeira para os signatarios. Desta feita, inexistindo desembolso de recursos pelos participes, ndo se aplica

111 - UNIDADE RESPONSAVEL / GESTOR DA COOPERACAQO

1-DO RESPONSAVEL/GESTOR

e servidora:

Para a gestdo, acompanhamento, fiscalizagdo e avaliagdo da execugdo do objeto do presente Termo de Cooperagdo T écnica, 0 MPMT designa o servidor:

,cuja atuagdo se dara no interesse exclusivo da Administragao.

[IV-APRO VACAO

A Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa, aprova o presente Plano de T rabalho,na formaproposta.

Cuiaba, MT, datado e assinado
eletronicamente

Procuradoria-Geral de Justica do MP/MT

Assinatura do Dirigente do MPBA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga:

DESPACHO

Trata-se de expediente instaurado apds o recebimento de e-mail oriundo do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso - MPMT (doc. 1286977),
relativamente a coleta de assinaturas em Termo de Cooperagdo Técnica com vistas ao intercdmbio de conhecimentos ¢ de solugdes em tecnologia da
informag&o, conforme minutas constantes nos documentos 1286974 ¢ 1286975.

Ap0s buscas internas, ndo localizamos registro nesta unidade de procedimento administrativo relativo a analise e aprovacao da referida avenga, razao pela qual
submetemos o expediente para analise preliminar de conveniéncia e oportunidade na subscri¢do do instrumento e, em caso afirmativo, encaminhamento para
ciéncia e providéncias pela area finalistica afeta ao pleito.

Neste sentido, sinalizamos que a Coordenadoria de Seguranga Institucional e Inteligéncia - CSI historicamente tem tramitado a celebragdo de ajustes em termos
semelhantes aqueles constantes no presente feito, tal qual nos expedientes recentes de n° 19.09.03493.0020740/2024-09 ¢ 19.09.01973.0031665/2023-97

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

—-
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestéo I, em 22/10/2024, as 16:41, conforme Ato

assingtura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

b

. . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

¥ Fr# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1286979 e o codigo CRC 1A0220D0.
[h r A ES,
[ bl

19.09.03493.0032999/2024-74 1286979v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente para analise da Coordenagdo do CAOPAM e CSI.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil

assinatura
eletrénica

&

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 29/10/2024, as 17:40, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.03493.0032999/2024-74 1294646v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

O presente expediente se reporta a formalizagdo de Termo de Cooperagdo Técnica entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e o
Ministério Publico do Estado de Mato Grosso, com vistas ao intercambio de conhecimentos e de solugdes em tecnologia da informagdo, conforme minutas
constantes nos documentos 1286974 e 1286975.

Tal cooperagdo entre 0 MPBA e o MPMT volta-se a protecdo do patrimonio publico, a prevengdo e o combate a corrupgdo, a lavagem de
dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas
pelos participes, garantindo assim maior eficacia na repressdo a tais praticas ilegais, por meio da atuagdo conjunta e do intercambio de conhecimentos,
metodologias, experiéncias ¢ do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento ¢ analise de dados, gestdo de casos, entre outras
acdes conjuntas.

Observa-se que a presente cooperagdo fortalece o sistema de justica, com a troca de informagdes, permitindo respostas mais rapidas e
abrangentes e assegurando a otimizac¢@o dos recursos publicos.

Em ultima analise, a cooperagdo entre Ministérios Publicos contribui para a prevengdo e reducédo da corrupgio em todas as formas.
Quanto ao ajuste, os termos sdo precisos e objetivos, ndo vislumbrando qualquer inconveniente na sua formalizagéo.

RITA TOURINHO

COORDENADORA DO CAOPAM

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por Rita Andrea Rehem Almeida Tourinho - Promotora de Justiga, em 30/10/2024, as 20:11, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

19.09.03493.0032999/2024-74 1297669v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e (Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica.

DESPACHO

e Diante da manifestagdo da Coordenagdo do CAOPAM, retorne-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para
instrugao.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 05/11/2024, as 11:35, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

* A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1298415 e o cddigo CRC 9DFEACCA.

19.09.03493.0032999/2024-74 1298415v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A CSI - Nucleo de Apoio Administrativo - Divisdo da Atividade de Suporte:

DESPACHO

Conforme alinhado, e considerando a existéncia do expediente 19.09.03493.0030794/2024-62 relacionado a presente demanda (o qual ja se encontra sob analise
e tramitag@o interna nesse CSI), encaminha-se o procedimento para manifestagdo do CSI, antes das demais providéncias administrativas cabiveis.

Apos, solicita-se os bons préstimos de retornar o expediente a essa DCCL - Convénios, para que possamos realizar os tramites administrativos necessarios ao
deslinde do feito.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

L]
Se|! YB Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gestao Il, em 07/11/2024, as 11:47, conforme Ato

assinatura

assiniun Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

=% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1309450 e o codigo CRC 5F17E5A2.
Lo

19.09.03493.0032999/2024-74 1309450v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Diante do encaminhamento de minuta de ACT e plano de trabalho sem prévio alinhamento com esta Unidade, foram iniciadas tratativas por
esta CSI com o0 MPMT para adequagdo de ambos. Entretanto, tais tratativas ainda nio foram concluidas, cf. e-mail a ser anexado pela CSI-DAS-NUCLEO DE
APOIO ADM.

Tendo em vista a necessidade de assinatura de novo ACT, o que ensejara criagdo de novo processo SEI, encerro a tramitagdo deste
procedimento nesta Unidade.

Salvador, data da assinatura eletronica.

RITA MARCIA LEITE SANTOS

Promotora de Justiga - Subcoordenadora da CSI

seil o

Documento assinado eletronicamente por Rita Marcia Leite Santos - Promotora de Justiga, em 21/03/2025, as 11:57, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

ntrol r_externo.php?

19.09.03493.0032999/2024-74 1462441v2



[5 Outlook

Acordo de Cooperacao Técnica entre MPBA e MPMT - Proposta de Minuta

De Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Data Qui, 13/02/2025 10:39

Para contratos@mpmt.mp.br <contratos@mpmt.mp.br>

Cc Reinaldo Goes de Souza <rgsouza@mpba.mp.br>

[ﬂJ 1 anexo (63 KB)
Minuta ACT_MPBA e MPMT _formato editavel.docx;

Prezada Christiane, bom dia.

Conforme contato telefénico e com objetivo de celebrar um novo instrumento para dar continuidade
a parceria ja estabelecida, encaminhamos em anexo a proposta de minuta do Acordo de
Cooperacao Técnica entre o MPBA e MPMT para avaliagdo.

Esclarecemos que a minuta proposta é padronizada e vem sendo apresentada para demais 6rgaos
parceiros com o mesmo objeto. Caso seja necessdria alguma modificacdo em alguma cldusula, o
ajuste podera ser feito no préprio documento, nos enviando o correspondente arquivo em seguida
para conhecimento.

Qualquer necessidade de contato, estamos a disposigao.
Atenciosamente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matricula 353.490

Assistente Técnico-Administrativo

CSI - Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

De ordem da Subcoordenadora da CSI, encaminhamos o presente expediente 8 DCCL para ciéncia.

DESPACHO

Em razdo de a minuta ainda estar sendo analisada pela Assessoria Juridica do MPMT, sem previsdo de retorno, conforme contato telefénico com o referido
orgdo, sugerimos o encerramento do presente processo para criagdo de outro, quando concluidas as tratativas.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos - Assistente Técnico Administrativa, em 21/03/2025, as 14:27,

assinatura conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

ments nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1462716 e o cddigo CRC BF054A34.

19.09.03493.0032999/2024-74 1462716v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Considerando a manifestagao da CSI constante no documento 1462716, conclui-se o procedimento nesta unidade.

MANIFESTACAO

Por oportuno, e em relagdo ao ACT cadastrado sob o niimero D 182 e de mesmo objeto que o presente expediente (vide processo 19.09.03493.0030794/2024-
62), considerando ja tendo sido alcangado o termo final de vigéncia do ajuste, consideramos o mesmo encerrado.

Atenciosamente,

Fernanda da Costa Peres Valentim
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assistente de Gestao 11
Matricula 352.831

—
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Costa Peres Valentim - Assistente de Gesté&o I, em 24/03/2025, as 10:04, conforme Ato
assingtura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

i o]

; '{}5:‘:' A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 1463785 e o cddigo CRC 7DE2B089.

19.09.03493.0032999/2024-74 1463785v2



ﬁ Outlook

RE: Acordo de Cooperacao Técnica entre MPBA e MPMT - Proposta de Minuta

De MP - Gerencia de Contratos <contratos@mpmt.mp.br>

Data Seg, 26/05/2025 11:38

Para Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Cc Reinaldo Goes de Souza <rgsouza@mpba.mp.br>

U 1 anexo (63 KB)

Decisao_Administrativa_.pdf;

Prezados,

ao tempo de nossos cordiais cumprimentos, remetemos a decisdo administrativa concernente a analise
juridica da minuta do Acordo de Cooperacao Técnica entre o MPBA e MPMT.
Apenas foi apontada a retificacdo formal de nomenclatura equivocada.

Desta feita, apds vossa ciéncia e andlise da decisao, aguardamos remessa do instrumento definitivo para
assinatura.

Para mais, permanecemos a disposicao.

CHRISTIANE BATISTA NUNES NOGUEIRA
Técnica Administrativa

Geréncia de Convénios e Contratos

MPM I Departamento de Aquisigdes - Procuradoria Geral de Justica
Telefone e Whatsapp

Ministério Publico
DO ESTADO DE MATO GRosso | D2 30613-5106

www.mpmtmp.br

De: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025 09:39

Para: MP - Gerencia de Contratos <contratos@mpmt.mp.br>

Cc: Reinaldo Goes de Souza <rgsouza@mpba.mp.br>

Assunto: Acordo de Cooperacgdo Técnica entre MPBA e MPMT - Proposta de Minuta

Geralmente, vocé ndo recebe emails de mariana.campos@mpba.mp.br. Saiba por que isso é
importante

Prezada Christiane, bom dia.

Conforme contato telefénico e com objetivo de celebrar um novo instrumento para dar continuidade a parceria
ja estabelecida, encaminhamos em anexo a proposta de minuta do Acordo de Cooperag¢ao Técnica entre o
MPBA e MPMT para avaliagdo.

Esclarecemos que a minuta proposta é padronizada e vem sendo apresentada para demais drgdos parceiros com
0 mesmo objeto. Caso seja necessaria alguma modificagdo em alguma clausula, o ajuste podera ser feito no
préprio documento, nos enviando o correspondente arquivo em seguida para conhecimento.

Qualquer necessidade de contato, estamos a disposi¢ado.

Atenciosamente,



Mariana Nascimento Sotero Campos
Matricula 353.490

Assistente Técnico-Administrativo

CSI - Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone (71) 3103-6556



Data/Hora do Movimento: 21/05/2025 18:21:29

Origem:

* Subprocuradoria-Geral de Justica Administrativa - Capital (Débora Germosgeschi Luz)
Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (Luciano Lara de Barros)

Movimento ID: 41057466

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Decisdo Administrativa

Prot ocol o: 20.14.0001. 0006597/ 2024-96 | D: 41057466 | 1 ey
Este docunento foi incluido por: Débora Gernpbsgeschi Luz - Subprocuradoria-Ceral de Justica Administrativa - Capital, em 21/05/2025 18:21:2 =.
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MPMT | Ministério Pablico do Estado de Mato Grosso
Ministério PUblico Subprocuradoria Geral de Justica Administrativa

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Gedoc n° 20.14.0001.0006597/2024-96

Requerente: Centro de Apoio Operacional do Conhecimento e Seguranca da Informacédo —
CAOP/CSI

DECISAO

Aporta novamente procedimento iniciado pelo Departamento de Aquisicdes — DAQ, por
meio da C.l. n°® 096/2024/DAQ (ID 5191694), em que solicita a renovacdo da Cooperacao
Técnica n° 30/2019, firmada entre o Ministério Publico do Estado de Mato Grosso e o Ministério
Publico do Estado da Bahia, cujo objeto é a “protecdo do patriménio publico, a prevencédo e o
combate a corrupcdo, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a
aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigacdes
promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficacia na represséo a tais praticas ilegais,
por meio da atuacdo conjunta e do intercAmbio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e
do compartiihamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e andlise de
dados, gestdo de casos, entre outras acdes conjuntas”. A este respeito, ja foi proferida a
Decisao favoravel a renovacgao, como se verifica do 1D 40923425.

Apos diversas adequagfes aos instrumentos que vinculardo as partes, volve o feito para
apreciacdo quanto a versédo atualizada da Minuta do Acordo de Cooperacédo Técnica do ID
40993473, a qual foi aprovada pelo membro Coordenador do CSI (ID 41003977), bem como foi
alvo de Parecer favoravel emitido pela Assessoria Juridica conforme o ID 41047622.

E o relato do necessério.

Como se denota a partir do ID 40923425, esta autoridade superior j4 deferiu o
prosseguimento das tratativas e procedeu com a andlise da legalidade do feito, concluindo-
se pela possibilidade de perfectibilizacdo da cooperacgéo visada.
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Assim, houve a devida instrugcdo processual com os documentos da entidade, além de ter
sido adequada a Minuta do Acordo, bem como realizada a verificacdo juridica pelo setor
competente.

Desse modo, com o designio de evitar desnecessaria tautologia, acolho o Parecer
juridico do ID 41047622, por seus préprios fundamentos, e decido pela celebracdo do Acordo
de Cooperacéo Técnica (SEI/MPBA n°® 19.09.03493.0032999/2024-74), considerando a Minuta do
ID 40993473, desde que seja retificada a redacdo do tépico 4.3. gue menciona
equivocadamente “MPF”.

Portanto, determino o prosseguimento do feito, ressaltando-se a necessidade de sua
publicacdo no Diario Oficial Eletrbnico do MPMT em momento oportuno, como condi¢do para
eficacia do ato.

Encaminhe-se o feito ao Departamento de Aquisi¢cdes, para continuidade das demais
providéncias.

Cuiab&/MT, 21 de maio de 2025.

Januéaria Doriléo

Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa

Procuradoria Ceral de Justica

Rua 4, adra 11, N 237 Web:  www. npnt . .b
@ Q . L. X e Tel efone: (65) 3613-5177 @ ) m ) . br
Centro Politico e Adm nistrativo Emai | : subpgj . adm@wmpnt . np. br

Cui aba/ M - CEP: 78049-921
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MINISTERIO PUBLICO
\ DO ESTADO DA BAHIA

SEI/MPBA n2 19.09.03493.0032999/2024-74

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO
GROSSO, COM VISTAS AO INTERCAMBIO DE CONHECIMENTOS,
DADOS E SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, Bahia, Brasil, CEP
41.745-004, neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justi¢ca, Dr. Pedro Maia
Souza Marques, doravante denominado simplesmente MPBA, e o MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DE MATO GROSSO, inscrito no CNPJ n2 14.921.092/0001-57, com sede na Rua
Procurador Professor Carlos Anténio de Almeida Melo, Quadra 11, n2 237, em Cuiaba/MT,
CEP- 78049, Centro Politico Administrativo, em Cuiabd/MT, CEP- 78049-921, neste ato
representada pela Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa, Dra. Claire Vogel Dutra,
doravante denominado simplesmente MPMT, resolvem celebrar o presente ACORDO DE
COOPERACAO TECNICA, em conformidade com o disposto na Lei Federal n? 14.133 de 12 de
abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios
da Teoria Geral do Contratos, mediante as cldusulas e condicGes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Acordo de Cooperagdao Técnica estabelecer formas de cooperacao
entre os participes para a realizacdo das missdes atribuidas pelo ordenamento juridico ao
Ministério Publico, tais como protecdao do patrimonio publico, a prevencao e o combate a
corrupgao, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar,
desenvolver e dar suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigacdes
promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficacia no desempenho das atribui¢des
do Ministério Publico por meio da atua¢do conjunta e do intercdimbio de conhecimentos,
metodologias, experiéncias e do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o
processamento e andlise de dados, gestdo de casos, entre outras a¢des conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperacdo pretendida pelos participes consistira:

a) no intercambio e compartilhamento de informacdes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;
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b)

c)

d)

f)

no compartilhamento de banco de dados e repositério de informagdes congéneres,
por meio de sua extragao total ou parcial e o comprometimento em manter, com
extracdes periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em
midia fisica ou sua transferéncia por meio digital seguro, ou de acesso e consulta a
esses bancos de dados e informagdes do MPBA e do MPMT, de acordo com as normas
de seguranca da informacao e de protecao de dados pessoais;

no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados
de interesse em comum, mantidos por uma das instituicdes, de acordo com as normas
de seguranca da informacao e de protecao de dados pessoais;

na realizacdo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instru¢ao de
processos, quando, a critério das instituicoes, a gravidade e a complexidade do caso
assim o requererem, bem como o aperfeicoamento e desenvolvimento de
ferramentas tecnoldgicas;

no fortalecimento e na construgdo colaborativa de sistematica que confira maior
eficacia no combate a fraude, a corrupcdo e a lavagem de dinheiro;

na realizacdo de cursos de formacdo e aperfeicoamento profissional, de intercambio
de treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de
interesse comum.

2.2. Constituem, ainda, atribuicdes de ambos os participes:

a)

b)

f)

disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a
documentacdo descritiva e técnica referente a esses sistemas;

fornecer o necessario suporte técnico e treinamento, considerando a disponibilidade
de pessoal;

permitir o acesso ao codigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos, exceto softwares padronizados, que ndo precisam de personalizacdes
e adaptacdes as necessidades de cada Orgdo;

apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas
respectivas documentacgdes;

efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do prdéprio érgao,
comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que venham a
ser identificados;

comunicar ao 6rgao desenvolvedor, previamente, possiveis alteracdes do cédigo-
fonte do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados,

2
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exceto softwares padronizados, que ndo precisam de personaliza¢es e adaptacdes as
necessidades de cada Orgio;

g) observar as normas de sigilo em relagao as informacgdes obtidas através do acesso a
base de dados dos participes;

h) resguardar o sigilo do codigo-fonte, arquivos bindrios, da documentagdo e da estrutura
do modelo de dados;

i) cada participe se dispOe a destacar, mediante solicitacdo, técnicos do seu quadro de
pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para realizacdo de
trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses reciprocos, incluindo o
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas e funcionalidades;

j) acompanhar a execucao do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

k) empreender os melhores esforcos para atingir os resultados avencados neste acordo
de cooperacdo;

) O MPBA e o MPMT, por meio deste acordo, manterdo sistema de comunicacao,
fornecendo entre si relatérios, informacdes e demais orientagdes pertinentes a este
ajuste.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO

As atividades decorrentes do presente Termo serdo executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecucao
total ou parcial. As acdes relacionadas a execucdo das atividades objeto deste Termo dar-se-
do conforme cronograma de execuc¢ao, caso seja necessario, preliminarmente acordado entre
os participes.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

4.1. Os participes deverdo compartilhar, quando for o caso, com periodicidade minima
mensal, quando houver atualizagdo, por meio de arquivo dbf ou txt, as bases de dados de
ambito nacional para melhoria dos servicos do Sistema de Gestdo;

4.2. Os participes serdo responsaveis pela construcdo de servico de envio e recebimento de
informacgdes entre sistemas;

4.3. Os dados das bases fornecidas pelos participes sé deverdo ser utilizados, exclusivamente
em apoio a atuacdo finalistica do MPBA e do MPMT, mediante o sigilo da fonte;
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4.4. Nenhum dos participes poderd, sob qualquer hipétese, transferir os arquivos digitais a
terceiros, sem prévia e expressa aquiescéncia do outro; e

4.5. O compartilhamento e utilizagdo previstos nesta Clausula serao feitos em conformidade
com as normas de seguranca da informacao e de protec¢do de dados pessoais.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO, DA PROPRIEDADE INTELECTUAL E DA LEI GERAL DE
PROTECAO DE DADOS

5.1. Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informacgdes postos a
disposicdo, ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem anuéncia
expressa da parte fornecedora.

5.2. A transmissao, o armazenamento, 0 manuseio e a utilizacdo das informacgdes abrangidas
por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranga previstas na legislagao
pertinente.

5.3. Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovacées compartilhadas por meio deste acordo.

5.4. Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais
gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser custodiados, em
razdo do desempenho das atribuicbes a serem executadas por forca do presente Acordo de
Cooperacao, sob pena de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

5.5. Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacoes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja
prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Acordo de Cooperacdo, vedada sua comunicacdo a terceiros,
seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacdo por violacdo de sigilo legal,
conforme normas aplicaveis.

5.6. E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de drgaos de controle, de decisdes
judiciais ou de outras obrigacdes legais, bem como as hipdteses de exclusio da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecdao de Dados - LGPD.

5.7. Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperagdo serdo eliminados apds
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o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida
a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de
Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

5.8. Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndao autorizados aos dados pessoais, situagoes
acidentais ou ilicitas de destruicao, perda, alteragdao, comunicacdao ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

5.9. Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de
comunicacao entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecao
de Dados (ANPD).

CLAUSULA SEXTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

O presente Acordo de Cooperacao Técnica ndo envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatarios. Cada um deverd arcar, mediante recursos proprios, com as despesas que,
eventualmente, se facam necessdrias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram
conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos
financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotacdes orcamentdrias.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Acordo de Cooperacgao Técnica entrara em vigor na data da sua ultima assinatura
e vigerd pelo prazo de 5 (cinco) anos.

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERACAO

As adicdes ou variagdes em qualquer clausula deste instrumento, para modifica-lo total ou
parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de Termo(s)
Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(rdo) a integra-lo.

CLAUSULA NONA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

9.1. Esta avenca podera, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou
unilateralmente denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipétese, o interessado
externar formalmente a sua intencdo com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data
pretendida para encerrar as atividades do presente Termo, respeitadas as obrigacdes
assumidas com terceiros.
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9.2. A rescisdao decorrera do descumprimento de qualquer de suas cladusulas ou condigdes,
operando os seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificacdo ou
interpelagdes, judiciais ou extrajudiciais.

9.3 Em todas as hipéteses, deverao ser tomadas as providéncias necessdrias para salvaguardar
os trabalhos ja efetivados. Outrossim, deverdao ser adotadas a¢des para a adequada e
completa finalizagdo de projetos/atividades em andamento.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICACAO

Os participes providenciardao a publicacdo do resumo do presente Acordo de Cooperagao
Técnica em seus respectivos veiculos de publicacdo oficial, nos termos da legislacdo aplicavel
para cada um dos participes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste
instrumento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Eventuais duvidas ou controvérsias oriundas deste instrumento serdo dirimidas de comum
acordo pelos acordantes, ndo havendo a eleicdo de foro.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus
representantes, para que produzam os seus regulares efeitos, fazendo-se tudo na presenca
das testemunhas infraindicadas.

Salvador, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO
Claire Vogel Dutra
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa
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APENSO UNICO

PLANO DE TRABALHO
Titulo Periodo de Execugao
Acordo de Cooperagdo entre o MPBA e o Inicio Término
MPMT para cooperacdo técnica e
assisténcia mutua com vistas ao | Na data de |5 anos contados da
intercdmbio de conhecimentos e de | assinatura assinatura
solucdes em tecnologia da informacao.

Identificacdo do Objeto

Estabelecer formas de cooperacdo entre os participes para a realizacdo das missdes
atribuidas pelo ordenamento juridico ao Ministério Publico, tais como protecdo do
patriménio publico, a prevencado e o combate a corrupgdo, a lavagem de dinheiro e a outros
crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de
analises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos participes, garantindo assim
maior eficacia no desempenho das atribuicdes do Ministério Publico por meio da atuacao
conjunta e do intercimbio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do
compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de
dados, gestao de casos, entre outras agdes conjuntas.

Metas

Intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e compartilhamento e
desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de dados, gestdao de
casos, entre outras a¢des conjuntas.

Compartilhamento de banco de dados e repositério de informacdes congéneres, por meio
de sua extragdo total ou parcial e o comprometimento em manter, com extragdes
periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou
sua transferéncia por meio digital seguro, ou de acesso e consulta a esses bancos de dados
e informacbes do MPBA e do MPMT, de acordo com as normas de seguranca da
informacdo e de protecdo de dados pessoais.

Fortalecimento e construcdo colaborativa de sistematica que confira maior eficacia no
combate a fraude, a corrupcado e a lavagem de dinheiro.
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Atividades

Credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados de
interesse em comum, mantidos por uma das instituigdes, de acordo com as normas de
seguranca da informacao e de protecdo de dados pessoais.

Disponibilizacdo de sistemas desenvolvidos pelos participes, com suas documentacdes
descritivas e técnicas.

Permitir o acesso ao cdédigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos, exceto softwares padronizados, que ndo precisam de personaliza¢Oes e
adaptacdes as necessidades de cada Org3o.

Observar as normas de sigilo em relacdo as informacdes obtidas através do acesso a base
de dados dos participes

Realizacdo de cursos de formacdo e aperfeicoamento profissional, de intercambio de
treinandos e instrutores, de pesquisas, de semindrios e de outros eventos de interesse
comum.

O presente Acordo de Cooperagdao ndao envolvera a transferéncia de recursos
orgcamentdrios entre os participes.

Salvador, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO
Claire Vogel Dutra
Subprocuradora-Geral de Justica Administrativa
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DESPACHO

Considerando a anuéncia do MPMT quanto a proposta da minuta constante no documento 1553051, e ja tendo sido retificada a informac¢do apontada pelo
referido orgdo através de e-mail (documento 1553009), retornamos o presente expediente 8 DCCL para continuidade da tramitagao.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos - Assistente Técnico Administrativa, em 02/06/2025, as 09:11,
assinatura conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrol xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cod|go verlflcador 1553065 eo codlgo CRC 246C9E78

19.09.03493.0032999/2024-74 1553065v2
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A Assessoria Técnico-Juridica da SGA:

DESPACHO

Trata-se de proposta de Acordo de Cooperagdo Técnica a ser celebrado entre 0 MPBA e 0o MPMT — minuta constante no doc. 1553058.

Ante o exposto, € em atengdo ao quanto disposto no artigo art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021, remetemos o expediente para analise ¢ manifestagéo dessa
Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa [
Matricula 355.230

L]
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 02/06/2025, as 09:49, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1553271 e o cddigo CRC AFDC692A.

19.09.03493.0032999/2024-74 1553271v3
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Procedimento

o

n.:

19.09.03493.0032999/2024-74

Interessado(a):

Coordenadoria de Seguranga Institucional
(CSI), Centro de Apoio Operacional as
Promotorias de Protegdo a Moralidade
Administrativa (CAOPAM) e Diretoria de
Contratos, Convénios e Licitagdes (DCCL)

Espécie:

Acordo de Cooperagdo Técnica com o
MPMT

Assunto:

Cooperagdo técnica e assisténcia mitua com
vistas ao intercAmbio de conhecimentos,
dados e solugdes em tecnologia da
informacao.

1- DO RELATORIO

PARECER

EMENTA: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA ENTRE O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (MPBA) E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO (MPMT). INTERCAMBIO DE CONHECIMENTOS, DADOS E
SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO. INEXISTENCIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS
ENTRE OS SIGNATARIOS. LEI FEDERAL N° 14.133/21. PELA APROVAGAO DA MINUTA.

PARECER N° 407/2025

Trata-se de solicitagdo de analise juridica da minuta do Acordo de Cooperagdo Técnica ( 1553058) a ser firmado entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia (MPBA) e o Ministério Publico do Estado de Mato Grosso (MPMT), sem transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios (conforme
clausula sexta), visando a cooperagdo técnica e assisténcia mitua com vistas ao intercambio de conhecimentos, dados e solugdes em tecnologia da informagao.

Do cotejo dos autos, se extrai que o presente ajuste tem como objeto:

()

Constitui objeto deste Acordo de Cooperagdo Técnica estabelecer formas de cooperagdo entre os participes para a realizagdo das missées atribuidas pelo
ordenamento juridico ao Ministério Publico, tais como prote¢do do patriménio publico, a preven¢do e o combate a corrupgdo, a lavagem de dinheiro e a
outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigagées promovidas pelos
participes, garantindo assim maior eficacia no desempenho das atribui¢ées do Ministério Publico por meio da atuag¢do conjunta e do intercambio de
conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e andlise de dados, gestdo de
casos, entre outras agoes conjuntas.

()

Instruem o expediente, em especial: despachos da Chefia de Gabinete do PGJ (1294646 e 1298415); manifestacdo do Centro de Apoio
Operacional as Promotorias de Prote¢do a Moralidade Administrativa - CAOPAM (1297669); despacho da CSI (1553065); minuta do ACT (1553051 e
1553058), acompanhada de apenso tnico (plano de trabalho); despacho da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes — DCCL (1553271), remetendo para
analise ¢ manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica (ATJ).

Conforme informagdes prestadas pela CSI (1553065):

Considerando a anuéncia do MPMT quanto a proposta da minuta constante no documento1553051, e ja tendo sido retificada a informagdo apontada
pelo referido érgao através de e-mail (documento 1553009), retornamos o presente expediente @ DCCL para continuidade da tramitagdo.

A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL (1553271), por sua vez, informou que:

()

Trata-se de proposta de Acordo de Cooperagao Técnica a ser celebrado entre o MPBA e o MPMT — minuta constante no doc.1553058.

Ante o exposto, e em atengdo ao quanto disposto no artigo art. 53, § 4°, da Lei n.° 14.133/2021, remetemos o expediente para andlise e manifesta¢do dessa
Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

E 0 que cumpria relatar.

Passamos ao opinativo.



I - DA FUNDAMENTACAO JURIDICA

Preliminarmente, urge anotar que a Lei Federal n® 14.133/2021, em seu artigo 53, estabelece competéncias do 6rgdo de assessoramento
juridico, dentre as quais se destaca o seguinte:

Art. 53. Ao final da fase preparatoria, o processo licitatorio seguirda para o orgdo de assessoramento juridico da Administragdo, que realizara controle prévio de
legalidade mediante andlise juridica da contratagdo.

()

§ 4° Na forma deste artigo, o orgao de assessoramento juridico da Administra¢io também realizard controle prévio de legalidade de contratagoes diretas, acordos,
termos de cooperagdo, convénios, ajustes, adesoes a atas de registro de pre¢os, outros instrumentos congéneres e de seus termos aditivos.

Tem-se, portanto, que o presente opinativo se enquadra na classificagdo de "parecer obrigatério", em decorréncia do que estabelece o art. 53,
da Lei Federal n°. 14.133/2021.

Cumpre ressaltar, oportunamente, que o 6rgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como ndo interfere em aspectos técnicos do objeto sob
responsabilidade de outros agentes e setores da Administrago.

Tecidas tais consideragdes preliminares, passa-se a analise do mérito.

Impende assinalar que o acordo de cooperagdo proposto se constitui em instrumento congénere ao convénio, tendo seu estabelecimento
disciplinado pela Lei Federal n° 14.133/2021, conforme a seguinte previsao:

Art. 184. Aplicam-se as disposic¢oes desta Lei, no que couber e na auséncia de norma especifica, aosconvénios, acordos, ajustes e outros instrumentos
congéneres celebrados por orgaos e entidades da Administragdo Publica, na forma estabelecida em regulamento do Poder Executivo federal. (grifamos).

Considerando as caracteristicas do ajuste pretendido, a saber, a cooperagdo técnica e assisténcia mutua entre os participes com vistas ao
intercdmbio de conhecimentos, dados e solugdes em tecnologia da informagao, tem-se pela adequacdo do instrumento aos pressupostos indicados na lei.

Registre-se que a Administragdo Publica deve sempre zelar pelo resguardo do interesse publico, de modo que, ao firmar instrumentos de
cooperacdo, tal propdsito deve ser observado.

A luz dos elementos langados ao processo, resta demonstrada, a menos a principio, a possibilidade de celebragdo do acordo de cooperagio
técnica nos termos sugeridos, desde que observadas as determinagdes legais pertinentes a sua formalizagdo.

ILI - DA INSTRUGCAO PROCESSUAL

Da andlise dos instrumentos carreados ao processo, conclui-se que a instrugdo se encontra, em linhas gerais, em sintonia com o quanto
estabelecido na norma.

Considerando que se trata de demanda envolvendo, dentre outras finalidades previstas na minuta do acordo de cooperagdo técnica (1553058),
a atuacdo conjunta dos participes e o intercdmbio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para
o processamento ¢ analise de dados, gestdo de casos, entre outras agdes conjuntas, o expediente foi encaminhado pela DCCL (1553271) para analise e
manifestacdo desta Assessoria Técnico-Juridica sobre a avenca.

Registre-se que, embora ndo tenha sido identificada a juntada de documentos constitutivos das entidades participes, trata-se de instituicdes de
comprovada notoriedade, pelo que se entende dispensavel a juntada de tais elementos, sem prejuizo a regularidade do expediente.

ILII - Da minuta do Acordo de Cooperacio Técnica

Quanto a minuta do acordo para cooperagdo técnica e assisténcia mutua com vistas ao intercambio de conhecimentos, dados e solu¢des em
tecnologia da informagdo (1553058), esta Assessoria Técnico-Juridica aquiesce com a redagdo sugerida.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragdo na celebracdo da avenga, esta Assessoria Técnico-Juridica opina
pela aprovagdo da minuta do acordo de cooperagdo técnica (doc. SEI n® 1553058).

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se 4 SGA para deliberagio.

Salvador, data da assinatura eletrénica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva

Assessora de Gabinete



Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n° 355.047

Bel®. Vanessa Pontes de Paula
Analista Técnico-Juridica
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n® 353.977

-

—
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MINISTERIO PUBLICO
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DESPACHO

A DCCL/Coordenacio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Acolho o Parecer n® 407/2025 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo ao Acordo de Cooperaciao Técnica a ser
firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA ¢ o Ministério Puiblico do Estado de Mato Grosso (MPMT), sem transferéncia de recursos
financeiros entre os signatarios (conforme clausula sexta), visando a cooperagdo técnica e assisténcia mitua com vistas ao intercambio de conhecimentos, dados
e solugdes em tecnologia da informagéo, e aprovo a minuta do pretendido acordo (doc. SEI n® 1553058).

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 07/06/2025, as 19:05, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1561620 e o codigo CRC FDB66FC2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A CSI:

DESPACHO

Considerando a finalizagdo do tramite administrativo necessario a aprovagdo do Acordo de Cooperagdo Técnica a ser firmado entre o Ministério Publico do
Estado da Bahia - MPBA e o Ministério Publico do Estado de Mato Grosso (MPMT), solicitamos os bons préstimos a essa CSI de diligenciar a coleta de
assinaturas do(a) representante legal do(a) Parceiro(a) no documento SEI n° 1553058 que podera, alternativamente, ocorrer via:

1. Assinatura no sistema SEI/MPBA (Sistema Eletronico de Informagdes - MPBA). Nesta hipotese sera necessario atender as seguintes etapas:
1° Preencher o cadastro de usudrio externo:

https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=usuario_externo logar&acao_origem=usuario_externo_enviar cadastro&id orgao_acesso_externo=0

2° Seguir as orientagdes descritas no link para encaminhamento da documentagao:

https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-das-documentacoes/

2. Assinatura digital.

Apos, solicita-se o retorno do expediente a esta Unidade (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD) com o documento assinado, para que possamos
diligenciar a assinatura pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiga e adotar as demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa [
Matricula 355.230

Sel! E Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 09/06/2025, as 11:18, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1565201 e o codigo CRC 1547680C.

19.09.03493.0032999/2024-74 1565201v5
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SEI/MPBA n2 19.09.03493.0032999/2024-74

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO
GROSSO, COM VISTAS AO INTERCAMBIO DE CONHECIMENTOS,
DADOS E SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, Bahia, Brasil, CEP
41.745-004, neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justi¢ca, Dr. Pedro Maia
Souza Marques, doravante denominado simplesmente MPBA, e o MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DE MATO GROSSO, inscrito no CNPJ n2 14.921.092/0001-57, com sede na Rua
Procurador Professor Carlos Anténio de Almeida Melo, Quadra 11, n? 237, em Cuiaba/MT,
CEP- 78049, Centro Politico Administrativo, em Cuiabd/MT, CEP- 78049-921, neste ato
representada pela Subprocurador-Geral de Justica Administrativo em Substituicao, Dr.
Marcelo Ferra de Carvalho, doravante denominado simplesmente MPMT, resolvem celebrar
o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, em conformidade com o disposto na Lei
Federal n2 14.133 de 12 de abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e,
supletivamente, os principios da Teoria Geral do Contratos, mediante as cldusulas e condicoes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Acordo de Cooperagdao Técnica estabelecer formas de cooperacao
entre os participes para a realizagdo das missdes atribuidas pelo ordenamento juridico ao
Ministério Publico, tais como protecdao do patrimonio publico, a prevencao e o combate a
corrupgao, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar,
desenvolver e dar suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigacoes
promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficacia no desempenho das atribui¢des
do Ministério Publico por meio da atuagdo conjunta e do intercambio de conhecimentos,
metodologias, experiéncias e do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o
processamento e andlise de dados, gestdo de casos, entre outras a¢des conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperacdo pretendida pelos participes consistira:

a) no intercdmbio e compartilhamento de informacdes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;
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b)

c)

d)

f)

no compartilhamento de banco de dados e repositério de informagdes congéneres,
por meio de sua extragao total ou parcial e o comprometimento em manter, com
extracdes periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em
midia fisica ou sua transferéncia por meio digital seguro, ou de acesso e consulta a
esses bancos de dados e informagdes do MPBA e do MPMT, de acordo com as normas
de seguranca da informacao e de protecdo de dados pessoais;

no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados
de interesse em comum, mantidos por uma das institui¢cdes, de acordo com as normas
de seguranca da informacgdo e de protecao de dados pessoais;

na realizacdo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrucdo de
processos, quando, a critério das instituicoes, a gravidade e a complexidade do caso
assim o requererem, bem como o aperfeicoamento e desenvolvimento de
ferramentas tecnoldgicas;

no fortalecimento e na construgdo colaborativa de sistematica que confira maior
eficacia no combate a fraude, a corrupcdo e a lavagem de dinheiro;

na realizacdo de cursos de formacdo e aperfeicoamento profissional, de intercambio
de treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de
interesse comum.

2.2. Constituem, ainda, atribuicdes de ambos os participes:

a)

f)

disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a
documentacdo descritiva e técnica referente a esses sistemas;

fornecer o necessario suporte técnico e treinamento, considerando a disponibilidade
de pessoal;

permitir o acesso ao codigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos, exceto softwares padronizados, que ndo precisam de personaliza¢des
e adaptacdes as necessidades de cada Orgdo;

apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas
respectivas documentacoes;

efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do prdéprio érgao,
comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que venham a
ser identificados;

comunicar ao 6rgao desenvolvedor, previamente, possiveis alteracdes do cédigo-
fonte do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados,
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exceto softwares padronizados, que ndo precisam de personaliza¢es e adaptacdes as
necessidades de cada Orgio;

g) observar as normas de sigilo em relagdo as informacgdes obtidas através do acesso a
base de dados dos participes;

h) resguardar o sigilo do codigo-fonte, arquivos bindrios, da documentacdo e da estrutura
do modelo de dados;

i) cada participe se dispde a destacar, mediante solicitacdo, técnicos do seu quadro de
pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para realizacdo de
trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses reciprocos, incluindo o
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas e funcionalidades;

j) acompanhar a execucao do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

k) empreender os melhores esforcos para atingir os resultados avencados neste acordo
de cooperacdo;

) O MPBA e o MPMT, por meio deste acordo, manterdo sistema de comunicagao,
fornecendo entre si relatérios, informagdes e demais orientagdes pertinentes a este
ajuste.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO

As atividades decorrentes do presente Termo serdo executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecucao
total ou parcial. As acdes relacionadas a execucdo das atividades objeto deste Termo dar-se-
do conforme cronograma de execug¢ao, caso seja necessario, preliminarmente acordado entre
os participes.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

4.1. Os participes deverdao compartilhar, quando for o caso, com periodicidade minima
mensal, quando houver atualizagdo, por meio de arquivo dbf ou txt, as bases de dados de
ambito nacional para melhoria dos servicos do Sistema de Gestdo;

4.2. Os participes serdo responsaveis pela construcdo de servico de envio e recebimento de
informacgdes entre sistemas;

4.3. Os dados das bases fornecidas pelos participes sé deverdo ser utilizados, exclusivamente
em apoio a atuacdo finalistica do MPBA e do MPMT, mediante o sigilo da fonte;
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4.4. Nenhum dos participes poderd, sob qualquer hipétese, transferir os arquivos digitais a
terceiros, sem prévia e expressa aquiescéncia do outro; e

4.5. O compartilhamento e utilizagdo previstos nesta Clausula serao feitos em conformidade
com as normas de seguranca da informacao e de prote¢do de dados pessoais.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO, DA PROPRIEDADE INTELECTUAL E DA LEI GERAL DE
PROTECAO DE DADOS

5.1. Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a
disposicdao, ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem anuéncia
expressa da parte fornecedora.

5.2. A transmissao, o armazenamento, o0 manuseio e a utilizacdo das informacgdes abrangidas
por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranga previstas na legislacdo
pertinente.

5.3. Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovacées compartilhadas por meio deste acordo.

5.4. Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais
gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser custodiados, em
razdo do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca do presente Acordo de
Cooperacao, sob pena de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

5.5. Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja
prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Acordo de Cooperacgao, vedada sua comunicagao a terceiros,
seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacdo por violacao de sigilo legal,
conforme normas aplicaveis.

5.6. E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de érgaos de controle, de decisdes
judiciais ou de outras obrigacdes legais, bem como as hipdteses de exclusido da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecdao de Dados - LGPD.

5.7. Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacdo serdo eliminados apds
o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida
a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de
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Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

5.8. Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndao autorizados aos dados pessoais, situagoes
acidentais ou ilicitas de destruicao, perda, alteracdo, comunicagdo ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

5.9. Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPQ), que atuara como canal de
comunicacdo entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecao
de Dados (ANPD).

CLAUSULA SEXTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

O presente Acordo de Cooperacdo Técnica ndo envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatarios. Cada um deverd arcar, mediante recursos préprios, com as despesas que,
eventualmente, se facam necessdrias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram
conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos
financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dota¢cdes orgamentdrias.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Acordo de Cooperacao Técnica entrara em vigor na data da sua ultima assinatura
e vigerd pelo prazo de 5 (cinco) anos.

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERACAO

As adicdes ou variagdes em qualquer clausula deste instrumento, para modifica-lo total ou
parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de Termo(s)
Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(rao) a integra-lo.

CLAUSULA NONA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

9.1. Esta avenca podera, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou
unilateralmente denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipdtese, o interessado
externar formalmente a sua intencdo com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data
pretendida para encerrar as atividades do presente Termo, respeitadas as obrigacdes
assumidas com terceiros.

9.2. A rescisdo decorrerd do descumprimento de qualquer de suas cldusulas ou condicdes,
operando os seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificacdo ou
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interpelagdes, judiciais ou extrajudiciais.

9.3 Em todas as hipéteses, deverao ser tomadas as providéncias necessarias para salvaguardar
os trabalhos ja efetivados. Outrossim, deverdao ser adotadas a¢des para a adequada e
completa finalizagcdo de projetos/atividades em andamento.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICACAO

Os participes providenciardao a publicacdo do resumo do presente Acordo de Cooperagao
Técnica em seus respectivos veiculos de publicagdo oficial, nos termos da legislacdo aplicavel
para cada um dos participes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessdrio, termos aditivos, que fardo parte integrante deste
instrumento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Eventuais duvidas ou controvérsias oriundas deste instrumento serdo dirimidas de comum
acordo pelos acordantes, ndo havendo a eleicdo de foro.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus
representantes, para que produzam os seus regulares efeitos, fazendo-se tudo na presenca
das testemunhas infraindicadas.

Salvador, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MARCELO FERRA DE Assinado de forma digital por MARCELO

FERRA DE CARVALHO
CARVALH_ Dados: 2025.06.11 14:05:29 -04'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO
Marcelo Ferra de Carvalho
Subprocurador-Geral de Justica Administrativo em Substituicdo
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APENSO UNICO

PLANO DE TRABALHO
Titulo Periodo de Execugao
Acordo de Cooperacdo entre o MPBA e o Inicio Término
MPMT para cooperacdo técnica e
assisténcia mutua com vistas ao | Na data de | 5 anos contados da
intercdmbio de conhecimentos e de | assinatura assinatura
solucdes em tecnologia da informacao.

Identificacao do Objeto

Estabelecer formas de cooperacdo entre os participes para a realizacdo das missdes
atribuidas pelo ordenamento juridico ao Ministério Publico, tais como protecdo do
patriménio publico, a prevencado e o combate a corrupcgdo, a lavagem de dinheiro e a outros
crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de
analises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos participes, garantindo assim
maior eficacia no desempenho das atribuicdes do Ministério Publico por meio da atuacgao
conjunta e do intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do
compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e andlise de
dados, gestao de casos, entre outras agdes conjuntas.

Metas

Intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e compartilhamento e
desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de dados, gestdao de
casos, entre outras a¢des conjuntas.

Compartilhamento de banco de dados e repositério de informacdes congéneres, por meio
de sua extragdo total ou parcial e o comprometimento em manter, com extragdes
periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou
sua transferéncia por meio digital seguro, ou de acesso e consulta a esses bancos de dados
e informacbes do MPBA e do MPMT, de acordo com as normas de seguranca da
informacdo e de protecdo de dados pessoais.

Fortalecimento e construcdo colaborativa de sistematica que confira maior eficacia no
combate a fraude, a corrupcao e a lavagem de dinheiro.

Atividades

Credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados de
interesse em comum, mantidos por uma das instituicdes, de acordo com as normas de
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seguranca da informacao e de prote¢do de dados pessoais.

Disponibilizacdo de sistemas desenvolvidos pelos participes, com suas documentagdes
descritivas e técnicas.

Permitir o acesso ao cdédigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos, exceto softwares padronizados, que ndo precisam de personaliza¢des e
adaptacdes as necessidades de cada Org3o.

Observar as normas de sigilo em relacdo as informacdes obtidas através do acesso a base
de dados dos participes

Realizacdo de cursos de formacdo e aperfeicoamento profissional, de intercambio de
treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de interesse
comum.

O presente Acordo de Cooperagdao ndao envolvera a transferéncia de recursos
orgamentdrios entre os participes.

Salvador, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

FERRA DE CARVALHO!

CARVALHO_ Dados: 2025.06.11 14:06:11 -04'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO
Marcelo Ferra de Carvalho
Subprocurador-Geral de Justica Administrativo em Substituicao

MARCELO FERRA DE Assinado de forma diiital ior MARCELO
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DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhamos o presente expediente 8 DCCL com a via da minuta assinada pelo Ministério Piblico do Estado de Mato
Grosso (documento 1573486) para as demais providéncias necessarias para a celebragao do ajuste.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos - Assistente Técnico Administrativa, em 13/06/2025, as 11:23,
assinatura conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrol xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cod|go verlflcador 1573521 eo codlgo CRC CA1 67B3C.

19.09.03493.0032999/2024-74 1573521v2
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A Assessoria de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga:

DESPACHO

Trata-se de procedimento visando a celebragdo de Termo de Cooperagdo Técnica entre 0 MPBA e o MPMT, que objetiva estabelecer formas de cooperagdo
entre os participes para a realizagao das missdes atribuidas pelo ordenamento juridico ao Ministério Publico.

Considerando a conclusdo do tramite administrativo necessario a celebragdo do presente ajuste, encaminhamos o presente expediente ao Gabinete da

Procuradoria-Geral de Justiga para subscri¢do pelo Exmo. Dr. Pedro Maia Souza Marques, apds confirmagéo da conveniéncia e oportunidade na celebragdo do
instrumento - minuta doc. 1573486.

Apos, solicitamos o retorno do expediente a esta Coordenagdo (DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS - COORD), acompanhado do instrumento assinado,
para publicagdo e adogdo das demais providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assessora Administrativa I
Matricula 355.230

Sel H Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa |, em 13/06/2025, as 13:54, conforme Ato
asinawr Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A
i ! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
"{ y acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cadigo verificador 1573811 e o codigo CRC E690A1AA.

19.09.03493.0032999/2024-74 1573811v7
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e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Apo0s assinatura, retorne-se o presente expediente 8 SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

assinatura

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 16/07/2025, as 14:28, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

! A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
f4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1600331 e o cdédigo CRC 71EF2211.

19.09.03493.0032999/2024-74 1600331v1
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SEI/MPBA n2 19.09.03493.0032999/2024-74

ACORDO DE COOPERACAO TECNICA E ASSISTENCIA MUTUA
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DA BAHIA E O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO
GROSSO, COM VISTAS AO INTERCAMBIO DE CONHECIMENTOS,
DADOS E SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n2 04.142.491/0001-66, com
sede na 52 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, Bahia, Brasil, CEP
41.745-004, neste ato representado por seu Procurador-Geral de Justi¢ca, Dr. Pedro Maia
Souza Marques, doravante denominado simplesmente MPBA, e o MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DE MATO GROSSO, inscrito no CNPJ n2 14.921.092/0001-57, com sede na Rua
Procurador Professor Carlos Anténio de Almeida Melo, Quadra 11, n? 237, em Cuiaba/MT,
CEP- 78049, Centro Politico Administrativo, em Cuiabd/MT, CEP- 78049-921, neste ato
representada pela Subprocurador-Geral de Justica Administrativo em Substituicao, Dr.
Marcelo Ferra de Carvalho, doravante denominado simplesmente MPMT, resolvem celebrar
o presente ACORDO DE COOPERACAO TECNICA, em conformidade com o disposto na Lei
Federal n2 14.133 de 12 de abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e,
supletivamente, os principios da Teoria Geral do Contratos, mediante as cldusulas e condicoes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Acordo de Cooperagdao Técnica estabelecer formas de cooperacao
entre os participes para a realizagdo das missdes atribuidas pelo ordenamento juridico ao
Ministério Publico, tais como protecdao do patrimonio publico, a prevencao e o combate a
corrupgao, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar,
desenvolver e dar suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigacoes
promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficacia no desempenho das atribui¢des
do Ministério Publico por meio da atuagdo conjunta e do intercambio de conhecimentos,
metodologias, experiéncias e do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o
processamento e andlise de dados, gestdo de casos, entre outras a¢des conjuntas.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS
2.1. A cooperacdo pretendida pelos participes consistira:

a) no intercdmbio e compartilhamento de informacdes, conhecimentos, metodologias,
experiéncias e tecnologias;
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b)

c)

d)

f)

no compartilhamento de banco de dados e repositério de informagdes congéneres,
por meio de sua extragao total ou parcial e o comprometimento em manter, com
extracdes periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em
midia fisica ou sua transferéncia por meio digital seguro, ou de acesso e consulta a
esses bancos de dados e informagdes do MPBA e do MPMT, de acordo com as normas
de seguranca da informacao e de protecdo de dados pessoais;

no credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados
de interesse em comum, mantidos por uma das institui¢cdes, de acordo com as normas
de seguranca da informacgdo e de protecao de dados pessoais;

na realizacdo de trabalhos, inclusive em conjunto, de auditoria, exame e instrucdo de
processos, quando, a critério das instituicoes, a gravidade e a complexidade do caso
assim o requererem, bem como o aperfeicoamento e desenvolvimento de
ferramentas tecnoldgicas;

no fortalecimento e na construgdo colaborativa de sistematica que confira maior
eficacia no combate a fraude, a corrupcdo e a lavagem de dinheiro;

na realizacdo de cursos de formacdo e aperfeicoamento profissional, de intercambio
de treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de
interesse comum.

2.2. Constituem, ainda, atribuicdes de ambos os participes:

a)

f)

disponibilizar os sistemas desenvolvidos pelos participes, bem como a
documentacdo descritiva e técnica referente a esses sistemas;

fornecer o necessario suporte técnico e treinamento, considerando a disponibilidade
de pessoal;

permitir o acesso ao codigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos, exceto softwares padronizados, que ndo precisam de personaliza¢des
e adaptacdes as necessidades de cada Orgdo;

apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas
respectivas documentacoes;

efetuar testes nos sistemas, fazendo uso da base de dados oriunda do prdéprio érgao,
comunicando, logo que possivel, as eventuais inconsisténcias ou erros que venham a
ser identificados;

comunicar ao 6rgao desenvolvedor, previamente, possiveis alteracdes do cédigo-
fonte do sistema que possam comprometer substancialmente os resultados,
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exceto softwares padronizados, que ndo precisam de personaliza¢es e adaptacdes as
necessidades de cada Orgio;

g) observar as normas de sigilo em relagdo as informacgdes obtidas através do acesso a
base de dados dos participes;

h) resguardar o sigilo do codigo-fonte, arquivos bindrios, da documentacdo e da estrutura
do modelo de dados;

i) cada participe se dispde a destacar, mediante solicitacdo, técnicos do seu quadro de
pessoal, por tempo determinado e observada a sua disponibilidade, para realizacdo de
trabalhos em conjunto, desde que no ambito dos interesses reciprocos, incluindo o
aperfeicoamento e desenvolvimento de ferramentas tecnoldgicas e funcionalidades;

j) acompanhar a execucao do presente acordo ou designar servidor para esse fim;

k) empreender os melhores esforcos para atingir os resultados avencados neste acordo
de cooperacdo;

) O MPBA e o MPMT, por meio deste acordo, manterdo sistema de comunicagao,
fornecendo entre si relatérios, informagdes e demais orientagdes pertinentes a este
ajuste.

CLAUSULA TERCEIRA - DA EXECUCAO

As atividades decorrentes do presente Termo serdo executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecucao
total ou parcial. As acdes relacionadas a execucdo das atividades objeto deste Termo dar-se-
do conforme cronograma de execug¢ao, caso seja necessario, preliminarmente acordado entre
os participes.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE REPASSE E DA RESERVA DAS BASES

4.1. Os participes deverdao compartilhar, quando for o caso, com periodicidade minima
mensal, quando houver atualizagdo, por meio de arquivo dbf ou txt, as bases de dados de
ambito nacional para melhoria dos servicos do Sistema de Gestdo;

4.2. Os participes serdo responsaveis pela construcdo de servico de envio e recebimento de
informacgdes entre sistemas;

4.3. Os dados das bases fornecidas pelos participes sé deverdo ser utilizados, exclusivamente
em apoio a atuacdo finalistica do MPBA e do MPMT, mediante o sigilo da fonte;
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4.4. Nenhum dos participes poderd, sob qualquer hipétese, transferir os arquivos digitais a
terceiros, sem prévia e expressa aquiescéncia do outro; e

4.5. O compartilhamento e utilizagdo previstos nesta Clausula serao feitos em conformidade
com as normas de seguranca da informacao e de prote¢do de dados pessoais.

CLAUSULA QUINTA - DO SIGILO, DA PROPRIEDADE INTELECTUAL E DA LEI GERAL DE
PROTECAO DE DADOS

5.1. Os participes se comprometem a guardar sigilo dos dados e das informagdes postos a
disposicdao, ndo podendo cedé-las a terceiros ou divulga-las sob qualquer forma sem anuéncia
expressa da parte fornecedora.

5.2. A transmissao, o armazenamento, o0 manuseio e a utilizacdo das informacgdes abrangidas
por este instrumento deverdo observar as medidas de seguranga previstas na legislacdo
pertinente.

5.3. Estdo resguardados aos participes os direitos de propriedade intelectual sobre os seus
respectivos produtos, metodologias e inovacées compartilhadas por meio deste acordo.

5.4. Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais
(LGPD) e na Lei n? 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se
comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu quadro de
servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais
gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser custodiados, em
razdo do desempenho das atribuicdes a serem executadas por forca do presente Acordo de
Cooperacao, sob pena de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

5.5. Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes
sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja
prevista nos termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente
compartilhadas na vigéncia do Acordo de Cooperacgao, vedada sua comunicagao a terceiros,
seja direta ou indiretamente, sob pena de responsabilizacdo por violacao de sigilo legal,
conforme normas aplicaveis.

5.6. E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em
funcdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
ressalvados o cumprimento de ordens ou requisicdes de érgaos de controle, de decisdes
judiciais ou de outras obrigacdes legais, bem como as hipdteses de exclusido da
aplicabilidade da Lei Geral de Protecdao de Dados - LGPD.

5.7. Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacdo serdo eliminados apds
o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida
a conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de
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Protecdo de Dados Pessoais — LGPD”).

5.8. Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndao autorizados aos dados pessoais, situagoes
acidentais ou ilicitas de destruicao, perda, alteracdo, comunicagdo ou qualquer forma de
tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da
LGPD.

5.9. Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a
informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPQ), que atuara como canal de
comunicacdo entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecao
de Dados (ANPD).

CLAUSULA SEXTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

O presente Acordo de Cooperacdo Técnica ndo envolve transferéncia de recursos financeiros
entre os signatarios. Cada um deverd arcar, mediante recursos préprios, com as despesas que,
eventualmente, se facam necessdrias ao cumprimento das obrigacdes que lhes foram
conferidas por este instrumento, razdo pela qual deixam de mencionar o valor dos recursos
financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dota¢cdes orgamentdrias.

CLAUSULA SETIMA - DO PRAZO DE VIGENCIA

O presente Acordo de Cooperacao Técnica entrara em vigor na data da sua ultima assinatura
e vigerd pelo prazo de 5 (cinco) anos.

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERACAO

As adicdes ou variagdes em qualquer clausula deste instrumento, para modifica-lo total ou
parcialmente, exceto quanto a natureza de seu objeto, serdo formalizadas através de Termo(s)
Aditivo(s), mediante consentimento mutuo, que passara(rao) a integra-lo.

CLAUSULA NONA - DO DISTRATO, DA DENUNCIA E DA RESCISAO

9.1. Esta avenca podera, a qualquer tempo, ser consensualmente distratada ou
unilateralmente denunciada pelos participes, devendo, na segunda hipdtese, o interessado
externar formalmente a sua intencdo com a antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data
pretendida para encerrar as atividades do presente Termo, respeitadas as obrigacdes
assumidas com terceiros.

9.2. A rescisdo decorrerd do descumprimento de qualquer de suas cldusulas ou condicdes,
operando os seus efeitos de pleno direito, independentemente de notificacdo ou
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interpelagdes, judiciais ou extrajudiciais.

9.3 Em todas as hipéteses, deverao ser tomadas as providéncias necessarias para salvaguardar
os trabalhos ja efetivados. Outrossim, deverdao ser adotadas a¢des para a adequada e
completa finalizagcdo de projetos/atividades em andamento.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICACAO

Os participes providenciardao a publicacdo do resumo do presente Acordo de Cooperagao
Técnica em seus respectivos veiculos de publicagdo oficial, nos termos da legislacdo aplicavel
para cada um dos participes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessdrio, termos aditivos, que fardo parte integrante deste
instrumento.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Eventuais duvidas ou controvérsias oriundas deste instrumento serdo dirimidas de comum
acordo pelos acordantes, ndo havendo a eleicdo de foro.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus
representantes, para que produzam os seus regulares efeitos, fazendo-se tudo na presenca
das testemunhas infraindicadas.

Salvador, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

PEDRO MAIA SOUZA Assinado de forma digital por

% RQU ES- ,F\’AEERRé)Ur\élSAIA SOUZA

Dados: 2025.07.16 17:34:44 -03'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MARCELO FERRA DE Assinado de forma digital por MARCELO

FERRA DE CARVALHO

CARVALH_ Dados: 2025.06.11 14:05:29 -04'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO
Marcelo Ferra de Carvalho
Subprocurador-Geral de Justica Administrativo em Substituicdo
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APENSO UNICO

PLANO DE TRABALHO
Titulo Periodo de Execugao
Acordo de Cooperacdo entre o MPBA e o Inicio Término
MPMT para cooperacdo técnica e
assisténcia mutua com vistas ao | Na data de | 5 anos contados da
intercdmbio de conhecimentos e de | assinatura assinatura
solucdes em tecnologia da informacao.

Identificacao do Objeto

Estabelecer formas de cooperacdo entre os participes para a realizacdo das missdes
atribuidas pelo ordenamento juridico ao Ministério Publico, tais como protecdo do
patriménio publico, a prevencado e o combate a corrupcgdo, a lavagem de dinheiro e a outros
crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar suporte a métodos de
analises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos participes, garantindo assim
maior eficacia no desempenho das atribuicdes do Ministério Publico por meio da atuacgao
conjunta e do intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e do
compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e andlise de
dados, gestao de casos, entre outras agdes conjuntas.

Metas

Intercambio de conhecimentos, metodologias, experiéncias e compartilhamento e
desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de dados, gestdao de
casos, entre outras a¢des conjuntas.

Compartilhamento de banco de dados e repositério de informacdes congéneres, por meio
de sua extragdo total ou parcial e o comprometimento em manter, com extragdes
periddicas, seu coparticipe com dados atualizados, a serem entregues em midia fisica ou
sua transferéncia por meio digital seguro, ou de acesso e consulta a esses bancos de dados
e informacbes do MPBA e do MPMT, de acordo com as normas de seguranca da
informacdo e de protecdo de dados pessoais.

Fortalecimento e construcdo colaborativa de sistematica que confira maior eficacia no
combate a fraude, a corrupcao e a lavagem de dinheiro.

Atividades

Credenciamento de servidores, de ambos os lados, para acesso a banco de dados de
interesse em comum, mantidos por uma das instituicdes, de acordo com as normas de




MPMT

Ministério PUblico
DO ESTADO DE MATO GROSSD

MINISTERIO PUBLICO
\ DO ESTADO DA BAHIA

seguranca da informacao e de prote¢do de dados pessoais.

Disponibilizacdo de sistemas desenvolvidos pelos participes, com suas documentagdes
descritivas e técnicas.

Permitir o acesso ao cdédigo-fonte e a estrutura do modelo de dados dos sistemas
desenvolvidos, exceto softwares padronizados, que ndo precisam de personaliza¢des e
adaptacdes as necessidades de cada Org3o.

Observar as normas de sigilo em relacdo as informacdes obtidas através do acesso a base
de dados dos participes

Realizacdo de cursos de formacdo e aperfeicoamento profissional, de intercambio de
treinandos e instrutores, de pesquisas, de seminarios e de outros eventos de interesse
comum.

O presente Acordo de Cooperagdao ndao envolvera a transferéncia de recursos
orgamentdrios entre os participes.

Salvador, assinado e datado eletronicamente/digitalmente.

PEDRO MAIA SOUZA Assinado de forma digital por
wasoue S .
- Dados: 2025.07.16 17:35:08 -03'00'
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MARCELO FERRA DE Assinado de forma digital por MARCELO

FERRA DE CARVALH

CARVALHO_ Dados: 2025.06.11 14:06:11 -04'00'

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO GROSSO
Marcelo Ferra de Carvalho
Subprocurador-Geral de Justica Administrativo em Substituicao




D 328 - Acordo de Cooperacao Técnica

Enviado por karina.santana em qui, 17/07/2025 - 16:01

Processo n°:

19.09.03493.0032999/2024-74
Tipo:

Convénios e Instrumentos Congéneres
Data:

quinta-feira, Julho 17, 2025 - 16:00
Objeto:

Realizacdo das missdes atribuidas pelo ordenamento juridico ao Ministério Publico, tais como protecdo do patrimdnio publico, a
prevencao e o combate a corrupcdo, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver e dar
suporte a métodos de andlises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos participes, garantindo assim maior eficacia no
desempenho das atribuicdes do Ministério Plblico por meio da atuacdo conjunta e do intercambio de conhecimentos, metodologias,
experiéncias e do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de dados, gestdo de casos, entre
outras a¢bes conjuntas.

Informagdes gerais:

Cédigo identificador MPBA: D 328

Parecer Juridico: 407/2025

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
Vigéncia: 16/07/2025 a 15/07/2025

Termo aditivo: NAO
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGCAO TECNICA. Processo SEI/MPBA: 19.09.03493.0032999/2024-74. Parecer Juridico:
407/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico do Estado do Mato Grosso. Objeto do Termo:
Realizacdo das missdes atribuidas pelo ordenamento juridico ao Ministério Publico, tais como protecéo do patriménio publico, a
prevencgdo e o combate a corrupgao, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar, desenvolver
e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigagdes promovidas pelos participes, garantindo assim maior
eficacia no desempenho das atribuigées do Ministério Publico por meio da atuagéo conjunta e do intercambio de conhecimentos,
metodologias, experiéncias e do compartilhamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de dados,
gestao de casos, entre outras acdes conjuntas. Vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar da data sua assinatura.

RESUMO DE PRORROGACAO DE VIGENCIA DE TERMO DE COOPERACAO TECNICA. Processo SEI/MPBA:
19.09.03493.0014201/2025-20. Parecer Juridico: 419/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Unido Nacional
dos Conselhos Municipais de Educagdo — UNCME. Objeto do Termo: Publicizar a prorrogagao do prazo de vigéncia do Termo de
Cooperagéao Técnica, celebrado entre as partes, que tem por objeto a realizagdo de agdes integradas entre o MPBA e a UNCME,
em toda a sua area de atuacdo, no ambito do Programa “SAUDE + EDUCACAO: TRANSFORMANDO O NOVO MILENIO” e do
Projeto “SABER MELHOR — FORTALECENDO OS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAGAQ’. Vigéncia: 2 (dois) anos, a
contar de 14 de junho de 2025.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PROCESSO DE READAPTAGAO FUNCIONAL DEFERIDO PELA JUNTA MEDICA OFICIAL DO ESTADO

MATRICULA PROCESSO SEI QT. DIAS

ART. LEI

6.677/94 DEFERIDOS INiclO TERMINO
354172 19.09.48151.0018750/2025-87 43 180 10/07/2025 05/01/2026

SGA/DGP/Coordenacao de Registros e Beneficios, 17 de julho de 2025.

LICENCA MATERNIDADE DEFERIDA

NOME DO ART. LEI QT. DIAS
MAT. SERVIDOR PROCESSO SEI 6.677/94 DEFERIDOS INiclO TERMINO

CAROLINADE  19.09.00953.0020052/2025-

354702 MACEDO LOPES 70

154 180 06/07/2025 01/01/2026

SGA/DGP/Coordenacdo de Registros e Beneficios, 17 de julho de 2025.

PROCESSO DE SERVIDOR DEFERIDO PELA JUNTA MEDICA DO ESTADO DA BAHIA

MATRICULA PROCESSO SEI QT. DIAS

ART. LEI

6.677/94 DEFERIDOS INiclO TERMINO
353508 19.09.47638.0018942/2025-18 145 12 08/07/2025 19/07/2025

SGA/DGP/Coordenacdo de Registros e Beneficios, 17 de julho de 2025.





